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ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 
Số:         /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bình Định, ngày      tháng  5   năm 2020 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nội dung hoạt động Giảm nghèo thông tin  

thuộc Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2020 

 
 

Căn cứ Quyết định số 1722/QĐ-TTg ngày 02/9/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2016-2020; 

Căn cứ Thông tư số 15/2017/TT-BTC ngày 15/02/2017 của Bộ Tài chính quy 

định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc 

gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Thông tư số 06/2017/TT-BTTTT ngày 02/6/2017 của Bộ Thông tin và 

Truyền thông về hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-

2020; 

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-UBND ngày 02/9/2016 của UBND tỉnh về 

việc ban hành Kế hoạch thực hiện “Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông 

tin trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2017–2020”, thuộc Chương trình mục 

tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững tỉnh Bình Định giai đoạn 2016-2020; 

Căn cứ Quyết định số 986/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh về 

giao chỉ tiêu kế hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020; 

Thực hiện Công văn số 4275/BTTTT-KHTC ngày 29/11/2019 của Bộ 

Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ Dự án 

“Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” trong năm 2020; Công văn số 

1604/BTTTT-KHTC ngày 02/5/2020 của Bộ Thông tin và Truyền thông về dự 

thảo Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung hoạt động “Giảm nghèo thông tin” 

của Dự án “Truyền thông và giảm nghèo về thông tin” năm 2020 trên địa bàn 

tỉnh Bình Định; 

UBND tỉnh Bình Định xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội 

dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 
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- Nâng cao khả năng tiếp cận, thụ hưởng các dịch vụ xã hội cơ bản về 

thông tin và truyền thông cho người dân, đặc biệt là các hộ nghèo ở khu vực 

miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong tổ 

chức truyền thông công tác giảm nghèo, đặc biệt là hướng tới hộ nghèo vùng 

miền núi khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; khu vực bãi ngang ven biển, 

đảo. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông. 

- Phương tiện tác nghiệp phải đảm bảo chất lượng, tiêu chuẩn kỹ thuật theo 

quy định của Bộ Thông tin và Truyền thông; Việc quản lý, sử dụng các trang 

thiết bị tác nghiệp phải đúng mục đích, phục vụ cho công tác tuyên truyền đảm 

bảo an toàn, đúng mục đích và có hiệu quả. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Trang bị phƣơng tiện thông tin cổ động cho các xã 

a) Nội dung thực hiện: Đầu tư, hỗ trợ mỗi xã một bộ phương tiện tác 

nghiệp thông tin cổ động gồm các thiết bị tăng âm, loa đài, các thiết bị phụ trợ 

cho hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động phục vụ công tác thông tin, tuyên 

truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhiệm vụ 

chính trị ở địa phương, đáp ứng yêu cầu tiếp cận thông tin của người dân. 

b) Đối tượng thụ hưởng: Các xã đặc biệt khó khăn, miền núi, hải đảo; xã 

thuộc huyện nghèo; xã thuộc các huyện được hưởng cơ chế, chính sách hỗ trợ 

như huyện nghèo. Trong đó, ưu tiên các xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; xã khu vực III (theo Quyết 

định số 582/QĐ-TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh 

sách thôn đặc biệt khó khăn, xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2016–2020); xã đặc biệt khó khăn vùng 

bãi ngang, ven biển và hải đảo giai đoạn 2016-2020 (Theo Quyết định 

số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách 

xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo giai đoạn 2016 - 

2020); xã an toàn khu, xã biên giới;  

- Điều kiện các đơn vị được trang bị phương tiện tác nghiệp phục vụ thông 

tin cổ động là các đơn vị chưa có hoặc đã có trang thiết bị nhưng thiết bị đã hư 

hỏng, không đáp ứng yêu cầu hoạt động. 

c) Số đơn vị được hỗ trợ: 9 đơn vị.  

2. Kiểm tra, giám sát  

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=131/Q%C4%90-TTg&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
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a) Nội dung  

- Công tác chỉ đạo, triển khai, điều hành của các cấp trong tổ chức thực 

hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin. 

- Khảo sát, đánh giá tình hình sử dụng trang thiết bị tác nghiệp phục vụ cho 

công tác thông tin cổ động thuộc Dự án “Giảm nghèo thông tin năm 2020” 

- Kiểm tra, giám sát việc sử dụng phương tiện nghe – xem của một số hộ 

nghèo trên địa bàn theo danh sách đã được hỗ trợ. 

- Khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Dự án Truyền 

thông và giảm nghèo về thông tin. 

- Một số nội dung khác (tùy theo điều kiện đặc thù của từng địa phương). 

b) Đối tượng giám sát 

- Các huyện miền núi, huyện nghèo của tỉnh Bình Định theo Nghị quyết 

30a/2008/NQ-CP của Chính phủ; 

- Một số xã đặc biệt khó khăn, miền núi; xã thuộc huyện nghèo; xã thuộc 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi (xã khu vực III theo Quyết định số 582/QĐ-

TTg ngày 28/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ; xã đặc biệt khó khăn vùng bãi 

ngang, ven biển và hải đảo (theo Quyết định 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ). 

c) Thời gian dự kiến 

- Đợt 1: trong tháng 6/2020 (nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến 

theo chiều hướng tích cực). 

- Đợt 2: trong tháng 10/2020.  

d) Địa điểm: tại các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, Hoài Ân và An Lão.   

3. Tổng kết đánh giá 

a) Nội dung  

- Đánh giá các kết quả đạt được của Dự án 4 - Truyền thông và giảm nghèo 

về thông tin trên địa bàn tỉnh Bình Định (đã thực hiện trong các năm 2016-2019, 

ước thực hiện đến năm 2020) so với tiến độ, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra;  

- Xác định những tồn tại, hạn chế trong việc thực hiện Dự án thời gian qua; 

những khó khăn, thách thức và nguyên nhân;  

- Rút ra các bài học kinh nghiệm và đề xuất kiến nghị để duy trì kết quả đã 

đạt được của Dự án 4. 

b) Thời gian dự kiến: trong tháng 5/2020. 
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III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện: 600.000.000 đồng. 

a) Kinh phí trang bị phương tiện thông tin cổ động: 570.000.000 đồng. 

b) Kinh phí tổ chức giám sát, tổng kết:  30.000.000 đồng. 

2. Nguồn kinh phí: từ nguồn kinh phí được phân bổ theo Quyết định số 

986/QĐ-UBND ngày 20/3/2020 của UBND tỉnh Bình Định về giao chỉ tiêu kế 

hoạch vốn Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020. 

IV. PHƢƠNG THỨC THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định của Luật Đấu thầu và các quy định hiện hành.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch theo đúng hướng dẫn của Bộ Thông tin và 

Truyền thông; lựa chọn các đơn vị để trang bị phương tiện thông tin cổ động 

đảm bảo theo đúng đối tượng. 

- Tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch, báo cáo Bộ Thông tin 

và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định. 

2. Sở Tài chính 

 Hướng dẫn thực hiện việc thanh, quyết toán kinh phí Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 – 2020 theo đúng quy định. 

3. Sở Lao động – Thƣơng binh và Xã hội 

 Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông thực hiện báo cáo, 

đánh giá kết quả thực hiện dự án “Giảm nghèo về thông tin”; báo cáo UBND 

tỉnh, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. 

4. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

 Tăng cường thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016–2020; giới thiệu những cách làm hay, 

những mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả; kinh nghiệm, gương điển hình 

trong công tác xóa đói giảm nghèo, vươn lên làm giàu của các cá nhân, gia đình 

trên địa bàn tỉnh. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố 
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- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ngành liên quan 

triển khai thực hiện các nội dung Truyền thông và giảm nghèo về thông tin tại 

địa phương. 

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong nhân 

dân các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch 

thực hiện các hoạt động Truyền thông giảm nghèo về thông tin giai đoạn 2017–

2020; chỉ đạo các cơ quan đơn vị trực thuộc phối hợp triển khai hiệu quả Kế 

hoạch này. 

- Kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc quản lý, khai thác, sử dụng, phát huy 

hiệu quả các trang thiết bị, các ấn phẩm truyền thông được đầu tư tại địa 

phương. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện nội dung hoạt động “Giảm nghèo 

thông tin” thuộc Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin năm 2020; yêu 

cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương của tỉnh Bình Định phối 

hợp triển khai và báo cáo về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để 

tổng hợp. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ TT&TT; 

- Bộ LĐTB&XH; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch; 

- Các Sở: TTTT, LĐTBXH, KHĐT, TC; 

- Báo BĐ, Đài PT&THBĐ; 

- Kho Bạc Nhà nước; 

- UBND các huyện, TX,TP; 

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh; 

- Lưu VT, K9. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 Nguyễn Phi Long 
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